tis vt ps. 12. metha. Ubi ondit eē vnicū deū eternū et purum: actū viuente: vita nobilissima: sempiterna: et optima: delectatione plenū et vnica semp̄ gaudētē delectatione. Ista aut̄ h̄ri p̄nt ex p̄sideratione rez nātū inferiorū. Istud tñ excellētius hēbit p̄ beatitudinē qz est mūdicia cordis: p̄ quā mēs hūana deo cōiungit. Et sic de dīnis et occultis supra modū hūanū illustrat. Sic fuit p̄us i p̄phis: et sic postea et habūdantius in ap̄lis: qz absqz hūano studio fuerit a deo illustrati excellētissime. Et sic d̄r. ¶ b̄ti mudo corde. ¶ Pōt itelligi ista mundiā quātū ad puritatē p̄scie: ita qz nō sint aliqua vitia in corde hōis nec aliq̄ d̄sideria mala vř sup̄flua rez t̄paliū: et si tales res licite desiderari p̄nt. Et sic itellr̄ satis pueniēt qz hñt b̄ sic cor purū d̄s se ondit: et fugit ab hñtib⁹ cor imūdū. Sic d̄r sapiē. p̄. f. puerse cogitationes sepant a deo: qm̄ in malinola aīas nō itroibit sapia: nec habitabit in corpe subdito peccat̄. Sp̄s. n. sc̄us discipline effugiet fictū: et auferet se a cogitatōibus qz sūt sine itellu. Et tūc mūdicia cordis est actus excellens et meritorius: et cōpetit sibi p̄uilegiū qd hic ponitur. f. Qm̄ ipsi deum videbunt. ¶ Alio mō accipit mūdicia cordis p̄ quādā puritate aīe abstracte nō solū a passionibus sed etiā a fantasmatibus: vt desinat iā itelligē p̄ fantasmatia rerū corpaliū: et tūc icipit reuelatio dīna p̄ quā hō aliq̄ cognoscit de deo mō sup̄nālī. Et ista est q̄stū qdā felicitas ichoeta. Et tūc b̄tudo ista nō est meritū aliq̄d sicut cetera. s̄ magis p̄tinet ad p̄miū: qz ex gr̄a cōferit hōi a deo talis imūdicia cordis. Jō hōr mōs ē cōueniētior. ¶ Qm̄ ipsi deū videbūt. ¶ Itellr̄ istud de clara visione qz est in p̄ria qz in p̄nti obscure et ip̄fecte deū videm⁹ p̄ solā fidē: in futuro at̄ clare videbim⁹. sic d̄r. i. ad corin. 13. f. Videm⁹ nūc p̄ speculū in enigmate: t̄c at̄ facie ad faciē. Et pueniēt istd̄ p̄miū dat̄ eis qz cor suū i p̄nti mūdū habuerūt: qz mūdicia tollit ipedimēta ad itelligendū iō ille qz quātū i se fuit p̄ mūdicia cordis disposuit se ad deum itelligēdū dignū est vt cū t̄ps aduenerit illū itelligat. ¶ Beati pacifici. ¶ Ista est septima beatitudo ordinis hoiez respectu dei q̄stū ad affectū. hoc aut̄ mō mediocri et cōi fieri pōt p̄ amorē nālē: quō hō diligit deū sic suū p̄mū p̄m̄ et p̄seruatiuū. Sic et hoc h̄z qdā mō excellētī p̄ charitatē qz ē b̄tū vřutū qm̄ hō diligit deū pp̄ se et sup̄ oia: et tñ p̄ter ip̄m diligit alia multa. fit aut̄ adhuc oīno excellētī hoc p̄ b̄titudinē qz vocat pax. Et est qm̄ hō totalr̄ affectū suū in deū dirigit et ei totalr̄ p̄iugit et nihil aliud extra ip̄m q̄rit: s̄ in ip̄so getat̄ et pacificat: qz pax dicit quādā tranquillitatē et securitatem. Et sic d̄r. ¶ Beati pacifici. J. i. qz animū suū pacificum hñt ita qz i eo nō est mltitudo desiderioz repugnātū vel in diuersa tendētū: s̄ oia i pace sūt i q̄stū vnicū ē qd d̄siderat: et tot⁹ hō i istd̄ tendit. Et tūc hō est pacificus: qz in seipso siue cū seipso pacē hz. Nā illi qz diuersa desiderāt ad seipos pacē nō hñt. et ob h̄ dicit Ari. 9. ethi. qz soli boni p̄nt p̄uere sibiip̄s et sibiip̄s p̄cordare: de quo late dixim⁹ in li. n̄fo de amore et amicitia p̄ t̄cula. 2. ¶ Alio mō pōt vocari aliqz pacificus ad alios. f. qz cū oibus pacē vult: et neminē inq̄tare cupit. Et hoc bonuz qdem est: sed p̄fectior est pax quā hō hz ad seipsum: et illa vocat h̄ b̄tudo. ¶ Qm̄ filij dei vocabunt. ¶ Istud est p̄miū huius b̄titudinis. filiatio enī importat quādā p̄fectā assimilationē: cū filius sit s̄ilis p̄ri in sp̄e. filij ḡ dei vocant̄ illi qz valde deo assimilant̄. Istud cōuenit pacificis: qz illi valde adherēt deo: p̄ qd nō solū assimilant̄ ei s̄ efficiunt̄ et idēz cū eo. f. ad corin. 6. f. qui adheret deo vnus sp̄s est cū eo. ¶ Alr̄ p̄t itelligi qz pacifici tendūt in deū totalr̄ p̄ amorē. Amor aut̄ est vis vnitiua vnies amantē et amatū: iō trāsformat amantē in amatū et catur maxia similitudo: et sic pacifici sunt filij dei qz in ipsuz iā transferūt. ¶ Beati qui persecutionē. ¶ Aliq̄ dicunt istā esse octauā beatitudinē. ¶ Aliq̄ aut̄ ponūt qz nō sit beatitudo sed cōfirmatio beatitudinum de quo. isra. dicef. q. 86. Et tñ saltē large pōt vocari beatitudo: et est ista beatitudo perficiens hoīem ad bene paciendū. Sicut enī ad virtutem pertinet bene agere: ita et bene pati. In hoc autē bene se hz hō mō cōi et mediocri: qm̄ tribulatione imminente nō recedit a virtute h̄z hoc sustineat cū aliqua angustia et dolore. Et hoc fit per fortitudinē que est virtus politica. fit tamē excellentius p̄ beatitudinē istā: que h̄z hic fit inominata pōt tñ vocari virtus fortitudinis heroice vel diuine. imo plusqz vřus est. f. qz non solū mala patiētē sustinet sed etiā cū gaudio sic martyres qz q̄sto magis cruciabat̄ in corpe tanto magis gaudebant cū dño. actus. 5. ¶ Ibant apli gaudentes et ē. habundā-

b
55
3
55
18

55
2
55
20

tius sibi per hoc placere putates. Et dr. beati q' p'fectiones
 paciunt pp iusticia. **¶** Debet itelligi q' ista tribulatio sit q'
 damo voluntarie assumpta: ita q' ho possit euitare illa si vel
 let coplacere seculo: vult tn ea tollerare vt a rectitudine non
 recedat. Et tuc siue sit oino voluntaria ita q' ho eligat tribu
 lari pp xpm etiā sil' possit ee extra tribulatione: siue sit partis
 voluntaria z ptim inuoluntaria sic in eis q' vellent tribula
 ri z euaderent si possent: q' tn no pnt euadere nisi p' rectitu
 dine agant: volunt. tn potius pati aduersitate q' iniustu age
 re: io isti quodamno voluntarie patiunt. **¶** 2^m est q' pp iusti
 tia patiant. i. vt sustineat illa vel no recedat ab illa: z hoc est
 pati iniuste z pati pro iustitia. Qui aut iuste patit p' delictis
 suis etiā si volutarie patiat no hz ista b'itudinē licet locū sa
 tisfaciendi z merēdi hz patienter tollerado qd meret. Cū aut
 qs oio iuoluntarie patit: ita q' no est in p'tate sua euitare illas
 passionē no pprie p'inet ad ista b'itudinē: lz no patiat p' de
 lictis. Sic q' patit egritudine z sil'ia que sūt oino iuoluntaria
 z neāia: z tn aliqn sustinet qs aliqd qd est totalr iuolunta
 riū: tn pōt aliquatr p'tinere ad ista b'itudinē: vt si qs mala su
 stineat a malis no qdē vt malū faciat sz q' aliqd bonū fec' qd
 illis displicuit z in vindictā sibi malū inferūt. **¶** Qm ipsozuz
 regnū celoz. j. i. pro hac tollerantia dabit eis vita eterna q'
 vocat regnū celoz: in qua consolabunt de oi malo qd passi
 sunt hic. Qm absterget deus oem lachrimā ab oculis scōzū
 z no esurient nec stient amplius nec cadet sup illos sol aut
 vllus estus. apo. 7. Et istud premiū qd dabit pro p'ia beati
 tudine. i. beati paupes. q're aut hoc fiat dicef. j. 82. z. 84. qd.
¶ Bti estis cū maledixerint vobis hoies. **¶** Ista no est beati
 do distincta a p'cedēti: sed est explicatio illius: q' ibi dicebat
 de patitib' p'secutionē z tn q' maledicūt ab hoib' p'secutio
 nē patiūt. Et dr. **¶** bti estis. j. i. estis dispōiti ad b'itudinē: q'
 qn sustinueritis maledici ab hoibus pp deū merebimini p' b'
 z erig' p'ping ad b'itudinē. **¶** Et p'secuti vos fuerit. **¶** Hic si
 gnat p'secutio real'. Nā maledictio erat p'secutio vocal'. Alie
 aut sunt p'secutiones reales siue i dānis rerū siue in iniurijs
 psonalibus. Nam in quocūq' gñe harū p'secutionū ē magnū
 meritū tollerātis. **¶** Et dixerint oē malū aduersus vos. j. i. di
 xerit qdēcūq' malū q' sunt multi modi iniuriandi vel nocēdi
 in vbo z qūq' eoz p'inet ad ista b'itudinē. **¶** Mētientes. **¶**
 Istud dr ad inuēdū q' si qs iuste maledicta tolleret ita q' vā
 de eo dicant lz mala sunt z iniuriosa tollerare illa etiā patien
 ter no p'inet ad b'itudinē: sz oz q' mētiant illi q' maledicunt
 ad hoc q' sustinēs habeat ipaz b'itudinē de qua hic. **¶** Pro
 pter me. j. i. dz tollerare pp me ille q' tollerauerit. Non refert
 hoc ad illud p'icipiū mētientes: q' nemo pp deū mētif: sed ad
 vbu subintellectū. i. z passi fueritis pp me. vel ad vbu p'cedēs
 . i. z dixerint oē malū pp me. i. q' diligitis me. i. pp hoc dicunt
 mala de vobis. Nā tuc est pprie ista b'itudo cuz pp xpm ho
 patiat. Si tn inferēs mala ista alicui no iferat ea illi pp deus
 . i. q' deū colit: sz pp aliā cām: si tn ille q' patit no meret mala
 ista z patietet tollerat pp deū q' tollerare iubet: hz ista b'itu
 dinē: lz magis p'pe illa hēat ille cui pp xpm mala inferunt z
 ipse pp eū illa tollerat. **¶** Gaudete z exultate. **¶** Istud est pre
 miū p' hac b'itudine: z ponit hic p'fortatio vt ho no deficiat
 aio tollerado istas p'secutiones cū dr. Gaudete z exultate. i.
 no tristemini lz vobis mala infligant: sed potius gaudete: cū
 p' hoc multa bona vobis dāda sunt. Et dr gaudere motus q'
 dā leticie in aio. Exultatio aut est motus in coipe. z dr exul
 tatio q' si extra saltatio. i. qn gaudiuz ai manifestat' exteri'. sic
 monebat Jaco. c. i. f. De gaudiū existimate frēs mei: cū in va
 rias tentationes icideritis. i. hēte gaudiū iterius z exterius
 qd est oē gaudiū. Et io hic ad inuēdū oē gaudiū z exulta
 tio. **¶** Qm merces v'ra copiosa est in celis. j. i. p' hac tribula
 tiōe quā t'palr sustinetis magna merces dabit vobis in celis
 . i. maior q' sit labor que hic tolleratis. Sicut dr ad ro. 8. f. no
 sūt cōdigne passionis huius tēpor' ad futurā gl'iaz q' reue
 labit in nobis. Q' malū qd hic patimur est breue z enarra
 bile: bonū vō qd in futuro p' hoc malo speramus inemara
 bile: est Isay. 64. f. A seculo no audierūt nec aurib' p'ceperūt.
 Oculis no vidit deus absq' te que preparasti diligētibus te
 z. i. ad corin. ii. dr. Oculis no vidit nec auris audiuit: nec in
 cor: hois ascēdit que preparauit deus diligētibus se. **¶** Sic enī
 p'secuti sunt ppbas q' fuerūt ante vos. **¶** Inuitat xps nos ad
 ista tollerantia p' bonoz exēpla. Nā ho gaudet qn in aliquo
 videt se silesz v'ris excelētissimis: q' p' hoc indicat se digniore

io xps posuit exēpla p'phaz: q' illi inter iudeos hēbant vt
 viri sanctissimi z qui eos imitaret ex hoc se honorabile puta
 ret. Et si quis pateret ab iniustis no erubesceret si p'pbe sic
 passi fuissent. fuit. n. sic de multis p'phis. Nā Isay. terra diui
 sus est. de quo dictū est. 4. re. 21. Jere. aut a p'plo lapidatus ē
 q' eos de idolatria arguebat. De quo dictuz est. 4. re. 25. Ita
 erat q' si de oibus p'phis. Nā amos vecte trāsfixus p' tpa oc
 cubuit. vt ait Jero. in plogo sup amos. Ita de ceteris. Sic di
 xit b'us stephanus iudeis actu. 7. Quē p'phaz no p'fecuti
 sunt p'ies v'ri z occiderūt eos q' p'punciabāt de aduētū iu
 sti huius. Et sic in hoc cōsolarent discipuli xpi q' si aliquādo
 paterent no paterent vt latrones aut homicide aut in ceter
 ris criminibus: sed vt p'pbe vel viri religiosi. i. petri. 4. f. Ne
 mo v'z patiat q' si hoicida aut fur aut malefic' aut alioz ap
 petitoz. si at vt xpian' no erubescat: gl'ificet at deū i isto noie.
¶ Quid est b'itudo z qd ipoztat p' b' nomē. **Q. XII.**
Queritur de beatitudine cuz dictum sit hic
 de beatitudinibus dubitandum erat
 circa illas: z qm iste beatitudines vocant sic per cōparatio
 nem ad illam quā vocamus vltimū finem humane vite. de
 ipsa beatitudine pmo agendū est. **¶** Et dubitatur primo qd
 sit b'itudo: vel quid importat p' hoc nomen. **¶** Dicendum
 q' Ari. p' ethi. dicit b'itudinē vel felicitatē ee opationē sz op
 timā v'rutē in vita p'fecta. Q' tn in diffōne ista no solū ponit
 qd sit b'itudo in gñali: sz et in quo p'sistit cū dicat illā ee opa
 tionē fm optimā v'rutē z ponant cōditiones. ei' inquātū dr
 in vita p'fecta. Nūc no est curādū de illa sed postea ad eaz re
 uertemur cū agef in quo cōsistat b'itudo. Nūc vō solū i gñā
 li dōm est qd sit b'itudo no tāgendo in quo sit: nec qlis sit:
 nec de alijs cōditionibus eius. **¶** Aliq' dicūt hoc mō b'itu
 dinē esse summū bonū. **¶** Sed istud non sufficienter dr: q'
 summū bonū deus est absolute sumptus: b'itudo tn est alicui'
 cū dicimus aliquē b'ituz: io b'itudo dz denotari cuius sit vel
 q' alicuius sit: q' b'us est b'us p' aliqd bonū suū siue q' in ip
 so. Jō ē b'itudo dz ipoztari no vt bonū absolute q' sic nullū
 bonū ē sz vt bonū alic' q' nemo est b'us p' id qd ab eo sepatū
 est. **¶** Deus aut absolute sumptus nullius bonū est: io nec
 erit felicitas nisi fm quādā participationē ita vt efficiat bo
 nū illius qui felix dr. Et ob hoc sil'gs vellit drē qd sit b'itudo
 hūana dicet q' est maximū bonū humane vite: q' tn b'itudo
 no est solius hois: sed etiaz oium rerū rōne v'ventiū pōt dici
 q' b'itudo sit maximū bonuz nāe rōnalis. Sic dicit boetius
 de consol. li. 2. p'fa. iij. f. B'itudo est sumū bonū nature rōne
 degētis. i. viuētis. **¶** Includit enī b'itudo in rōne sua maximū
 bonū. Et q' qd maximū est erit vltimū z plenissimū cū vltra
 maximū bonū nullū bonum sit z nihil illo plenius inueniri
 possit: vocabit b'itudo vltimū z plenissimū bonū. Et eadez
 rōne vocabit finis humane vite: q' finis est pp quem cetera
 sunt. Et finis inquātū finis no est pp aliqd aliud. Et q' qd
 vltimū bonū est erit pp q' cetera sunt z ipsum no erit pp ali
 qd: dicef b'itudo finis hūane vite. z fm diuersas p'prietates
 cōpetētes b'itudini iquātū est maximū bonū pnt dari diuer
 se notificationes de ipsa. **¶** Un Aug. 19. de ciui. dei. dicit b'it
 udinē ee finē hūanū z subdit. Nō dicimus ee finē eo q' p' su
 mas vt no sit: sz q' p'ficiat vt plenu sit. Et sic oz q' b'itudo i
 pleat totū hois appetitū. Sic et pōt notificari ex rōne vltimi.
 Sic dicit boetius. 4. de sola. p'fa. ij. f. Beatitudo est bonū q'
 qs adepto nihil vltius desiderari qat. Istud aut est q' post
 vltimū nihil est. Si at b'itudo no esset vltimū bonū: adhuc
 ea hita posset aliud vltius desiderari bonū. **¶** Pōt etiam
 notificari beatitudo ex ratione maximi z summi. sic dicit boe
 tius. e. p'fa. f. B'itudo est oium sumū bonoz cunctaq' in ter
 se bona cōtinens. **¶** Pōt et notificari ex rōne plenitudinis
 vt dicit Boe. e. p'fa. f. Liquef b'itudinē esse statū oius bono
 rū aggregatione p'fectū. Et ibi dr q' huic bono si qd laboret
 summū esse no posset: qm relinqueret extrinsecus qd posset
 optari. **¶** Hīs modis z sil'ib' p't notificari ipsa b'itudo q' tu
 ad suā rōnē gñalē no oñdendo in q' illa spāl'r consistat.
¶ An b'itudo talis qlis dr ab aliquo possit h'ri. **Q. XIII.**
Queritur An b'itudo talis qualis dr ab aliquo
 h'ri possit saltē ab hoie. **¶** Aliq' dicūt
 q' no: q' ista b'itudo est bonū vltimū z tn no est inuenire vl
 timū in bonis: sed est in eis p'cedere in infinitū: g' no est post
 b'itudo. Pz hoc q' bonuz fm rōnē suā est sui ipsius diffusiu
 vt ait dio. lib. de di. no. c. 4. Sed qd p'cedit ex bono est bonū
 z ex illo

n

55

55

D

55

55

P

55

D

Qd sit b'itudo A

Opinio aliquam B

L

Opio q' undā. p'ro.

2^o rō. z ex illo rursus aliud bonū pcedet: cū semp manet additio bo
 ni. s. qd sit sui ipsius diffusiuū. Erit ḡ pcessus in infinitū i bo
 nis. Et sic nūq; pueniret ad felicitatē cū dēz sit qd sit ipsa bo
 ni vltimū. ¶ Itē ea que sunt fm rōnē pnt multiplicari in in
 finitū sic in mathematicis quātitates augent in infinitū z
 spēs numeroz sunt infinite: qz quolz nūero dato intell' pōt
 excogitare maiorē illo: z sic ibi i infinitū. Appetitus at seqt
 apphensionē rōnis iō poterit pcedē in infinitū sic rō i infinitū
 3^o rō. pcedit; apprehendēdo. ¶ Itē bonū est obm voluntatis' z
 finis eius: sed voluntas pōt infinities reflectere se super se z
 actū suū: qz pōt aliqd velle: z rursus pōt velle se illud velle:
 z sic ibi i infinitū: z tñ semp pcedit p bonū extra qd volū
 tas nō pōt moueri. ḡ erit pcessus in infinitū in bonis. Et sic
 nō erit dare vltimū finē. ¶ Dōm q; bitudo est bonū vltimū
 vltra qd nullū bonū sit: et vltra istud nihil desiderari possit:
 nec est pcedere in infinitū qz pcessus in infinitū nō solū re
 pugnat cāis finalibus ad q's bonū pntet sed etiā omni gñi
 cāz. ¶ De efficientibus pz: qz in oibus que p se hnt ordinē
 adinuicē o3 qz remoto pmo remoueat oia que sunt ad pmiū.
 ¶ Un' pbs pbat. 8. phi. qz non est pole in cāis mouentibus
 pcedere in infinitū: qz iā nō eēt pmiū mouēs quo subtracto
 nō pnt alia mouere cū nō moueat nisi p hoc qz mouent' alp
 mo. Et pz qz si est pcessus in infinitū in motoribus nō est
 dare pmiū motore: qz dato pmo iā eēt ibi status: z nō pcederē
 ref vterius: subtracto tñ pmo motore non pōt dari a quo sit
 virtus motus qd sit ponēdo pcessum in infinitū nā infinita
 nō sunt in actu sed i potētia. Sicut pz i magnitudinib' z nu
 meris. Virtus tñ mouendū nō est ab ente in potētia s; ab en
 te in actu qz mouere est agere. Unū qd qz tñ agit fm qd ē in
 actu. Si q's ḡ ponat pcessus in infinitū in motoribus tollet
 oēm motū: qz nō poterit dare aliqd vnde vtrius motus deri
 uet. Et sic ad ponēdū motū necē ē poni pmiū motore: a quo
 sit tota virtus mouēdi. ¶ De cāis mālibus magis apparet:
 qz mā distinguit p ppinquā z remotā. Propinq mā est illa
 que est disposita fm aliquas dispōnes puias ad formā intro
 ducendā vel que debēt manere cū forma introducta. Sic il
 la mā que est disposita per frigidū z humidū z rarū est pro
 pinqua mā aque qz iste sunt qualitates puias ad formā aq z
 que manēt cū forma aque. Sic in ceteris materijs dispositis
 ad aliquā formā. ¶ Mā remota ē illa que nihil h3 de dispō
 nibus puijs ad formā introductā. Hanc vō vocamus mā
 pmiā que est subm ois trāsmutationis nālis: z fm hoc nō ē
 determinata p aliq's dispōnes. Qz cū dispōnes sunt ad certā
 formā si mā in sua pmitate eēt determinata fm aliq's dispō
 nes nō posset esse subm ois trāsmutationis: sed alicuius trā
 smutationis corporalis pricularis. ¶ Itā aut mā que ē su
 biectū trāsmutationis vocamus mā pmiā qz mā fm se dicit
 potētia tātē z tñ vltra purā pōas nō est aliq' pōalitas sicut
 vltra purū actū nullus actus est: z tñ mā q' est subm trāsmu
 tationis gñalr est pura pō cū nō hēat aliqd de foza vl' actu
 alicuius spēt: sed sit eq'lr in pō ad oēs actus vel formas. ḡ vl
 tra mā que est subm ois trāsmutationis nō est pole dari ali
 quā mā: imo nec posset itelligi qd illud eēt. Iō nō est pole
 pcedere in infinitū in cāis mālibus. ¶ De cāis formalibus
 idē est: qz aut accipit foza ppe put est forma intrinseca aut p
 foza exēplari aut pro subijs in mālibus qles sunt itelligētie
 q's solemus vocare fozas vt foza distinguit' p mā: z vo
 cat forma oē qd nihil h3 de mā. Et qz ille nihil hnt māle cuz
 sint puri itell's. imo itelligētie pnt vocari foze. ¶ Hoc mō ac
 ciendo. s. pro itelligētijs formā nō est pcessus in infinitū
 in formis: cū iste forme sunt motrices iuxta doctrinā phozuz
 qui nō ponūt aliquā intelligentiā nisi mouētē de quo Arist.
 12. metha. z tñ in motoribus nō est pcedere in infinitū vt sup
 pbatū est ḡ in formis q' sunt itelligētie nō pcedet in infini
 tū. ¶ De formis exēplariibus dōm qz nō appet inter eas or
 do eēntialis cū nō sit aliud forma exēplariis nisi idea in men
 te artificis. Et tñ in eis que nō hnt ordinē eēntiale bñ cōcedi
 mus pcessus in infinitū cū actualr se hēant. iō cōtingere pote
 rit infinitas gigni z corūpi z multiplicari sine nūero: sicut
 pnt multiplicari res qz erunt idee. ¶ Si accipiant forme p
 intrinsecis pnt duplr accipi. s. vel pro formis cōpōnis cuius
 modi sunt oēs q' vocant' forme ptis z que mā actuant: vel
 pro formis predicationis cuiusmodi sunt superiora respectu
 inferiorū. Primo mō nō est pcessus in infinitū: sed dam' p
 mā z vltimā formā. Prima enī forma cōpōnis est forma cō

positi imperfectissimi: z sic oinz fozarū cōpōnis est pōz forma
 elemēti qz ante. elim nō damus aliquā sbaz cōpositaz. vltima
 forma cōpositiōis est forma cōpositi z mixti pfectissimi. Itā
 est aia hūana qz hō est mixtū pfectissimū z aia est forma ei'
 z vltra hoiez nō dat aliqua spēs sube cōposite. Et pz hoc ex
 cōditione ipsius aie qz iter itelligētijs que sunt forme sepa
 te z aiam q' est foza cōiuncta non est aliqs gradus forme: iō
 nō est pole vltra hoiez eē aliqua spēm cōpositi. Nō est ḡ pro
 cessus in infinitū in formis cōpōnis cū pma eaz sit foza elti
 z vltima sit aia humana. ¶ De formis predicationis ē dōz qz
 nō est in eis pcessus in infinitū siue sint in gñe sube siue in
 gñibus accitū: qz iste forme ponunt in cōordinationib' p
 dicamētalibus z in oibus istis dat pma z vltia forma. Pri
 ma est gñalissimū illius predicationi vt suba vl' q'itas cū su
 pra p'dicamēta nihil sit: qz illa sunt iter se pmo diuersa: z enī
 nō p'dicat de eis fm rōnē vnā p ethi. qz aut vlē vel si ponere
 tur ens vniuoce p'dicari saltē pma forma eēt ipsa forma en
 titatis: vltima forma est spēs spālissimā in quolibet predica
 mento: qz vltra spēm spālissimā nō est aliqd nisi indiuiduū
 z p'diuiduū nō est ordo aliqs eēntialis: s; p accūs. Et ob h
 bene cōcedit in eis pcessus in infinitū h3 nō in spēbus q' sūt
 eēntialr ordinate. Et ob hoc dicit p orphirius qz descēdētēz
 a gñalissimis vsq; ad spālissimā ibi iubet plato qescē. s. qz nō
 pōt vltra descēdi p ea q' hēant aliquē ordinē iter se. Nāz oia
 indiuidua hnt imediatā hitudinē ad rōnē spēt: z nō ordina
 tur vnū ad spēs p alterū: sic spēs spālissimā ordinat' ad gñā
 lissimū p'dicamēti p multa itē media eēntialr ordinata. z sic
 appet qz in formis nō sit pcessus in infinitū. De finibus eo
 dē mō dōm est qz nō posset in illis in infinitū pcedi: qz finis
 h3 rōnē boni in bonis tñ nō est pcessus in infinitū. Nā dicit
 Ari. 2. metha. qz qui infinitū faciunt auferūt nāz boni. Qd pz
 qz in finibus h3 se vltimus finis sic in motoribus se h3 pmi'
 motor: cuz de ratione finis sit esse posterius sicut de ratione
 motoris est esse prius. Unde proprie vltimus finis est pmius
 Quia sicut in motoribus a pmo incipit tota virtus motus: ita
 in finibus ab vltimo fine incipit tota virtus mouēdi appe
 titum. z oēs aliq' fines medij mouent pp ipsum. Et tñ si tol
 latur pmius motor pcedendo in infinitū in motoribus tolle
 tur ois motus vt supra pbatū est. ita si tollat vltimus finis
 vel vltimū bonū tollet oē desiderū cū desiderū sit mot' ap
 petitus moti ab ipso bono qd est finis. Nō ḡ pōt dari pces
 sus in infinitū in bonis vel finibus. ¶ Hoc aut magis mani
 festat. Nā duplex est ordo. s. ordo itētōis z ordo executiōis.
 ¶ Vocat' ordo intētōis habitudo quedā iter ipsa q' appe
 titus nīr intēdit vel in que fert. Nā nō fert in oia equalr sed
 in quedā plus z in quedā alia minus: z fm hoc est ordo in
 tentiōis. ¶ Ordo executiōis est in opatione nra. Nā multa
 operant: z nō oia sūt: s; rō exigit qdā pus z alia posterius
 fieri: z sic erit ordo exequēdi in illis. ¶ In vtroq; aut ordie
 isto3 o3 esse aliqd pmiū illud enī qd est pmiū in ordine inten
 tionis est quasi pncipiū mouēs appetitū. Subtracto at pnci
 p'cio a nullo mouebit appetitū: z sic nullū erit desiderū.
 ¶ Illud aut qz est pmiū in ordine executiōis est pncipiū corū
 que sunt ad finē. i. pmiū eoz qd sit iter oia que sūt ad aliqū
 finē: z est pncipiū vñ incipit operatio quo subtracto cessabit
 ois opatio. Et sic ex neutra pte est pole pcedere in infinitū: qz
 si nō eēt vltimus finis nihil appeteret nec aliq' actio termina
 ret nec eēt qeseret intentio agentis. ¶ Si at nō eēt pmiū in
 hīs q' sūt ad finē nullus incipet aliqd opari nec terminaret
 cōsiliū cū sit p'siliū de hīs que ad finē. z ethi. Et si in illis p
 redat in infinitū: p'siliū nunq; terminabit cū de infinitis cō
 sulendū eēt. Nō ḡ poterit pcedi in bonis in infinitū: vel in fi
 nibus subordinat' p se. ¶ In illis aut q' p accūs cōiungunt
 nihil phibet pcedi posse in infinitū: qz cāe p accūs in deter
 minate sunt. Et hoc mō posset aliqs p accūs abire in infini
 tū in finibus z in eis que sunt ad finē: nō qdē qz in finibus
 sit infinitas p se in pcessu: sed qz p accūs ex cōordinatione
 quadā pōt q's facere pcessus in infinitū in finibus. Nāz per
 se fines sunt sic ordinati qz minus bonū est ad maius: z sic
 pnt: z ita vsq; ad maximū bonū. Illud aut ita est finis qz nō
 pōt in aliqū aliu finē ordinari: iō est ille finis simplr vltim'.
 Si q's tñ vellit p errore suū ponere minus bonū finē maio
 ris boni vel vnū bonū eqle finē alterius boni eqlis cōtinget
 isto mō ab ire in infinitū p circūlū z variationē de minorē in
 maius: z de eqli in equale. Sed iste ordo est p errore: iō nō
 Thoſta. sup Mat. v i iij

est processus in finibus vel bonis in infinitum: sed dicitur aliquo
 maximū bonū vltra quod nihil est quod desiderari possit: et illud
 bonū vocamus vltimū finē cū nō possit subordinari alteri fi
 ni excellētiore: et istud vocamus britudines. Et sic appet
 quod britudo possit hēre ab hoīe: cū nō sit pcessus in infinitū. q
 hoc impediatur: sicut aliqui putabāt. Ad p^m dōm q nō pce
 det in bonis in infinitū. Et ad rōnē dōs q bonū est diffinitū
 sui ipsius et de rōne boni est q aliqd ab ipso effluat vel efflu
 ere possit: nō tñ q ipsuz ab alio pcedat. Et iō cū bonū habe
 at rōnē finis et p^m bonū sit vltimus finis: non pbat rō ista
 q nō sit aliq vltimus finis: s; q ab vltio sine supposito qd
 est p^m bonū pcedat vel pcedi possit in infinitū versus ife
 rius. s; ad ea que sunt ad finē. Et sic pbat q a p^m bono pnt
 effluere infinita bona: sed nō pbat q post istud bonū sit aliū
 bonū et sic in infinitū et sic erit status in finibus et si ab illo
 p^m bono infinita bona fluere. Et possent qdem fluere si
 cōsideret solū vltus ipsius p^m boni que est infinita: qz tñ p^m
 mū bonū est. agens p intellectu agit oīa fm nām intellectu.
 Et qz ad intellectū pnt reducere oīa ad certū ordinē et for
 mā nō effluit vltus p^m boni fm totū qd pōt sed fm ordines
 quendā determinatū ab intellectu. Sicut dicit sap. xi. q de di
 sposuit oīa in nūero et pōdere et mēsurā. Et sic nō effluunt a
 deo infinita bona versus inferius lz ptās sua ad hoc suffice
 ret. Ad scōs dōm q in hīs q sunt p se ordinata rō incipit
 a pncipijs nālīter notis et ad aliqū terminū nālī p gredit.
 Un pbat Ari p posteriorib; q in demonstratōibus nō est p
 cessus in infinitū: qz in demonstratōibus attendit ordo ali
 quoz p se cōnexoz ad inuicē et nō p accēs. s; lz processus
 demonstratōnū sit pcessus rōnis: nō pōt rō pcedere in infini
 tū in eis. In illis aut q p accēs pnectunt nihil pphibet rō
 nē pcedere in infinitū. Sic aut est in mathematicis circa ma
 gnitudines et nūeros. Nā accidit alicui quātitati in quā
 tū est palmaris vel bipalmaris aut hmoi q addatur sibi alia
 quātitas p qz fiat maior: zita nūero denario accidit q adda
 tur sibi vnitas et fiat numerus vndenarius. Sed obijciē
 ex hoc q regulā cōez quā nūc supra posuim. s; q in eēntialr
 ordinatis nō sit pcessus in infinitū: qz numeri sunt eēntialr
 ordinati cū quilibet numerus sit vna spēs et impole est ter
 nariū esse sine binario. Dōm q in numeris iā constitutis
 ordo qdā est per se cū posterior nūerus nō possit esse sine p:
 et tñ pstitutio nūeroz est p accēs qz illa sit p additionē vni
 tatū. accidit aut cuiūqz nūero fm spēs suā q addat ei aliqd
 ad cōstitutionē alterius nūeri cū qlibet spēs in se sit aliqd p
 fectū et sic nō est ordo eēntialis iter nūeros qstū ad suā cō
 stitutiōnē: iō in cōstituēdo nūeros est pcessus in infinitū. In
 ter spēs at nūeroz cōstitutat est ordo p se iō in eis nō est in
 finitas qz nūqz dant nūeri infiniti: lz pcessus fieri posset i in
 finitū. Ille tñ pcessus pntet ad pstōnē nūeroz q pstō est p
 accēs vt dictū est. Sed obijciē q ita est p accēs ad cam
 supiorē q ab ea moueat aliqd inferius: et tñ dicimus in mo
 toribus eē ordinē eēntialē. Dōm q lz sit accēntale cāe su
 piori aliqd ab ea moueri. i. q nō est hoc de eēntia sua: tñ non
 est ei oīno accēntale: cū cōpetat sibi vltus fm nām determina
 tā ad mouendū et de itēntione ipsaz cāz supioz est mouere.
 iō nō est ibi p accēs sed fm nāe exigentiā et fm intentionem
 ipsoz motorū. In numeris aut secus est qz oīno p accēs ē
 vni spēs nūeri q addat ei aliq vnitas vt cōstituatur aliū nūe
 rus. imo potius dici posset q est itentionē nūeroz fieri ad
 ditiones illas si nūerus hret itentionē. cū qlibet res deside
 ret se cōseruare: et tñ p tales additiones corrūpit spēs pce
 dētis nūeri et cōstituūt noua spēs nūeri. Et sic oīno est per
 accēs nūeris exntibus q fiat eis aliq additio ad cōstituēdū
 alios nūeros. Ad 3^m dōm q multiplicatio in actibus vo
 luntatis reflectētis se sup se p accēs se hz ad ordinē finisuz.
 Qd p3 qz circavnū et eundē finē pōt volūtas se idifferenter
 reflectere bis vl ter vel millies vel ifinities: et nihil plus erit
 vel hēbit q volūtas reflectat se ter circa eandē rē qz se re
 flectat millesies. Et tñ si esset ordo aliqz p se in istis reflexio
 nibus necesse eēt plus hēre p viginti reflexiones qz p duas. et
 tñ idē hēre. s; eadē res circa qz sit reflexio. et sic hēre pcedit q i acti
 b; volūtas possit eē pcessus in infinitū p reflexionē. hoc tñ nō
 pbat pcessus in infinitū in finib; qz tūc o3 q act; sequēs refle
 xus eēt finis act; pcedētis: et ita pnt de alijs. Hoc at flm
 est: qz tunc necesse eēt q actus sequens reflexus eēt pfectior
 qz pcedens: cū semp finis posterior sit melior qz pcedēs vt p3